ultra nonnullos alios, congestos à Gabriele Aluar. ad axiomas iur. lit. I. numer. 94.

- 17 Tertium argumentum est, quod quando duo ad alieum actus consummationem requiruntur, ut contingit in translatione dominij, ad quam titulum, & traditionem simul concurrent necessitate est, in unquam nota 31. ff. de regul. iuris, capite primo cum seqq. 27. quas 2. capite primo c. cum locum 14. illic, matrimonium autem solo consensu contrahitur, c. tunc 25. vers. Nos igitur, cum aliis, de sponsalibus, l. 2. vers. La secunda defas dos manecas, iuncto fine legio, titul. 1. part. 4. Trident. Sess. 24. de reform. matrim. cap. 1. cum traditis à Pat. Domin. Sot. in 4. distill. 26. quas. prima, art. 4. Matric. ad l. 8. titul. 1. gloss. 1. numero quarto, & ad l. 4. titul. 2. gloss. 1. numero secundo, libro quinto compilatio, gloss. sexta, numero sexto, vers. Ex quo fit, & septimo, & in terminis notat Abbas Panormit, optimè gloss. explicant, numero sexto, vers. Sed intellige, in dict. cap. fin. de sponsa duorum, ac D. Praes. Couarru, infra referendis, & agnoscunt Iaf. limit. 8. sub mm. 31. & Sicardus limit. 3. sub numero sexto, in dict. 1. graties, ac ut receperissimum resoluunt Hippol. Marthili singul. 82. numero sexto, Cardin. Dominicus Tusch. præf. conclus. tom. 8. litera V. concl. 64. numero 17. Leander Galganetus in tract. de intela, & cura, libro tertio, quas 13. à numero 10. ad 24. inclusione, Gutier. dict. cap. 9. numero septimo, Cuius rationis ratio, licet varia ab interpretibus tradatur, vel ipso Panormitano teste ibi proxime illa certe verissima est, quod minimus in ea praesens consensus præfationis inest propria voluntatis traditio, per quam dominum corporum transferunt ad potentiam copule, ut plane constat ex cap. finali 27. quas. 1. & exceptio primo, de sponsa duorum, ubique in fin. his verbis, Et mutuo se concedant unus alii, & mutuo se suscipiant, vbi notarunt omnes, ac post alios nouissimum Marius Giurba ad consuetudines Senatus Mescaren. capite primo, gloss. 6. numero septimo, part. prima, & id est, quod voluit D. Thomas \* 2. 2. quas. 88. artic. 7. in corpore, circa finem, illic: Non enim solennitas nuptialis adhibetur, nisi in celebratione matrimonij, quando et que coniugium sui corporis potestatis alteri tradit, neque enim loquitur Doctor Angelicus de solennitate nuptialis benedictionum, sed de ea, que initio contracti matrimonij per verba de presenti adhibetur, & explicit apertius \* 25 Hadrianus in 4. titul. de Sacramento matrimonij: quas 2. de confess. 1. vel. Ad quartum, illic, Dico quod requiriur consensus non in carnalem copulam, sed in translationem, potestatis corporum ad opus carnalis commercij, & paulo inferius illic: Et in hoc implicatur translatio, seu mutua donationis corporum, & in vers. Alij respondent, illic: Quod requiriur consensus in contractum, vel id, quod contractus translationis, vel mutua donationis seu coniunctionis potestatis corporum. Ex quo fit, \* ut non possit illi, qui ex primo matrimonio, cum via vxore contracto, dominum corporis, vel propriam voluntatis ad potentiam copulae in eam translit, adeoque illum dominum non est, dominum in aliam viam transfere per actualiem copulam, iuxta regulam Text. in 1. si ut certo 5. s. si dubius rebus, ff. 1. & 2. 3. vers. Et si nupserit, eadem titulo, si inter virum 31. de sponsalibus, l. 9 ad medium, vers. E. si aliquo casale. titul. 1. part. 4. quibus in locis idem matrimonium, per verba de presenti contractum absque copula prævalit sequenti copula consummato, quia \* per somum
- 21 Idemque videtur est in d. cap. fin. de sponsa duorum, c. licet 3. vers. Et si nupserit, eadem titulo, si inter virum 31. de sponsalibus, l. 9 ad medium, vers. E. si aliquo casale. titul. 1. part. 4. quibus in locis idem matrimonium, per verba de presenti contractum absque copula prævalit sequenti copula consummato, quia \* per somum
- 22 Quidam

- secundo, cap. 19. numer. vltim. versic. quia dubia videatur, Greg. Lop. in l. 50. gloss. 1. post princ. vers. & in quantum, tit. 5. parvus. Marcus Anton. Pereginus ad rubr. de causa poss. & propriet. matr. 2. vers. Nisi tamen, Philippus Port. & Anton. Gabriel, qui contrariam Iafoniam sententiam tantum refutavit, sed non sequuntur, communiam conclusionem ille libro secundum, conclu. 40. ampliat. hic vero libro tertio, titul. de empione, & vendita, conclus. 2. numero 5. ( quanquam D. Couarru, & Gabrielem, quod validè miror, pro se quoque citent viri aliqui circumspicci Camill. Borrel. & Mar. Giurba, pro priore sententia allati ) ac verissimum, & receperissimum resoluunt Ioannes Franciscus à Bellacomba inter communis opinionis diuersorum, libro quarto, titul. 26. de contrahenda empt. numer. 131. Aluar. Valaf. de iure empl. 14. numero septimo, post princip. vers. Nec mirum, Vincent. Catocius de locato, & conducto part. 4. it. de locatione dubius facta, numero quartus, cum seqq. Doctor Marta zoto 35. numero 12. 14. & 15. Cesar Vrfillius in additione ad Affiliatum, dec. 23. numero septimo, Blahus Flores de Menâ in addit. ad Gammam, dict. dec. 150. Pater Ieanes Azor. part. 3. insti. moralib. 8. cap. 8. quas. 1. vers. Sed dubia questionis, Marius Mutu, qui & ipse nonnullos pro se adserit, qui contrarium potius docuerunt, dec. 1. Sicilia 35. numer. 11. Card. Dominic. Tusch. præf. concl. tom. 2. litera C. concl. 60. numero primo, & tertio, Dionysius Goofred. in notis ad l. emporium 9. Cod. de locato, nota 3. sub littera D. ad finem, vers. Quid si duobus, late & eleganter Anton. Faber. de erroribus pragmaticorum tom. 1. decade 24. & melius tom. 4. decade 86. ubique errore ultim. nouissime Did. à Brito, ad membricam de locato, 2. part. 5. 4. numero primo, & secundo, & Ioannes Waneius, qui aduersus Iafonem, præcedens sententia authorem, communem extare opinionem testatur, conclus. 7. numero sexto, censur. 5. Hermofil. ad Greg. Lop. in d. 1. 50. tit. 5. parvus, gloss. et seqq. num. 2. ampliat. 2.
- Ex quorum resolutione constat, altero ex duabus casibus priori sententia locum præferunt esse posse, siue primum conductorem secundum, cui res tradita est, præfrendum fore. Primus est ( quem prosequitur latius Did. à Brito, dict. 8. 4. numero 13. & nos hoc loci prosequimur, alterum ad sequentem dissertationem remittentes ) cum conductor secundus & possessione cecidit, eaque non penes extraneum aduersus quem nulla actio superest, sed penes dominum ipsum reperitur, nam tunc si primus, & secundus conductor, quilibet virtus sua conductio ad possessionem petendam concurvant, primus omnino præfendus est, et interim \* forsitan primus intercessus a domino receperit, si modo illud ei restituere si paratus, quia conditionalis intelligitur receptio, si scilicet traditio secundo conductori facta duraret, nec unquam domino potestas efficerem locatani secundo tradendi, argument. Vext. in less. forte 6. ( que alias est sub 1. & ide 3. ) illic: sed si intra tempus fluantur rursum depositur ad fiduciam suam vicinus, renescetur ibi vendicatio, si si servatur vindicta, Liquet Seruus & ff. de corona, causa data, & in quo 5. 4. al. 5. 8. 8. inter locatorem, ff. locatis, cum traditis ad Alciat. & Menoch. de presumpt. illo reg. & presum. 32. hoc vero libro tertio, presumpt. 38. Tusch. præf. concl. tom. 2. littera D. concl. 50. Stephan. Gratian. dicit. forensium tom. 5. cap. 916.

cep. 916. numero 21. Gabr. Aluarez de priuilegiis, panp.  
1. part. quatt. 1. 4. numero primo, & ad iuris axio-  
mata, littera D, numero 105. Primum autem de-  
ducitur ex reg. 1. quovis utriusque 98. ff. de regul.  
iuris, cap. qui prior 54. cod. titul. in 6. & in tem-  
inis melius \* ex lin. operis 26. ff. locatis, vbi Vlpi-  
anus, in operis (inquit) dubius simul locatis, con-  
uenit priori conductori ante satisficer: quo loci lo-  
cationis operum ideo dubios simul facta dicitur,  
qua ab uno homine, licet diversis tem-  
poribus, vel horis facta est, & in idem tem-  
pus collata, alias enim non posset vnu conductor  
prior, & alter posterior dici, vt recte glof.  
& Doctores admonent, vñque ad Anton. Fabr.  
in rationali ad eam l. atque ideo quoque priori  
conductoris prius satisfaciendum esse dicitur  
(quod ipsi quidem non satis percepti viden-  
tur) quia contractus ille solo consensu perfe-  
ctus fuit, à quo non potuit locator, conductor  
in iure, recedere, & ius ei quecumque tollere  
per locationem, alteri postea factam iuxta  
ea, que dissertatione 12. ad ultimum argum. in pri-  
ma consideratione diximus. Qua ratione \* idem di-  
cendum est in locatione domus, vel fundi duo-  
bus facta, vt primus præferatur, idque sive  
neuter conductor in possessionem eius inducetus  
sit, quo casu idem in emptione procederet, \*  
quia primus emptor præferetur, & venditor  
potest falsi ad instantiam, sive accusationem secun-  
di, quem fecellit, plecti posset, lqai duo-  
bus 21. ff. ad L. Cornel. de ffa. 5. 7. 17. verl. Orosi, vbi  
notas. Gregor. Lopez gloss. 8. tit. 7. p. 7. 1. quibus  
adendi sunt, optimè exortantes Nicol. Mocius de  
contract. titul. de empl. & vendit. cap. de naturalibus  
emponi. num. 3. Menoch. de arbitriar. lib. 2. casu  
38. a num. 10. Farinac. in præc. criminali 5. part.  
titul. de falsi. & simulati. quatt. 150. num. 219. &  
ultra eos nouissime Edmundus Merilius obseruat.  
iuris libro secundo, cap. 18. eleganter differentia-  
rationem tradens inter eam falsi accusationem,  
& actionem stellionatus, creditori proditum in  
l. tuor. 16. §. 1. ff. de pignor. alt. & in l. 1. ff. de crimi-  
nall. aduersorum debitorum, qui rem alij obliga-  
tum, illi pignori dedit) sive etiam secundus conductor  
tantum in possessionem fuerit inductus, qui  
ab ea i焉 cecidit, & cum primo ad ipsam à domino  
petendam concurrat, vt nuper monimus. Nec enim \* traditio, secundo conductori fa-  
cta, aliquod ei dominium, etiam vtile tribuit,  
quia totum penes locatorum, alioquin dominum  
permanet, vt sive diximus, nec in illum ius  
aliud transfert, quam ipsam rei detentionem,  
ex qua hoc solum consequitur respectu primi,  
vt personali actioni ab eo conueniri nequeat,  
quippe cum quo nihil contraxit, ex traditis  
in d. 2. consideratione, & consequenter si ab ea  
cadat, illaque sit penes dominum, neutro alio  
possidente, necesse est, vt primus præferatur,  
vt aduerterit recte Anton. Faber d. decade 86.  
36 errore ultimo, pag. penalium. Qui tamen \* male  
huius, & praecedentis sententia authores in  
duobus taxat, imprimis, quod tam illi, quam  
isti negent, in conductorum, cui tradita est  
res locata, ius aliquod reale transferri, nam  
aut transferri in illum ius retentionis, idque  
reale esse, in quo ipse procul dubio fallitur, &  
nimis perulant sine illa iure contra omnes  
loquitur, immo ille aperte refragatur vulgaria  
iura, quorum infra num. 55. mentionem faciam.  
Deinde in eo, quod illi vim tantum tribuant  
traditioni, à locatoro facta, in quo etiam de-

emphyteuta, vel superficiari, quod ille, si  
tempore sit posterior, tunc denum cum posses-  
sioni quomodo cumque habita insit, primo  
præfetur, sive si ab ea cediderit, vt diximus;  
hic verò \* eti possessionem aliunde quam  
à domino habens, non aliud ius quam retentio-  
nis aduerterit, acquisitum, in quo sim-  
pliciter conductori equiparatur, ac si eam per  
traditionem, sibi à domino factam adipiscatur,  
plus iuris habet, quia & ius in re ipsa, sive  
dominium quoque saltem vtile utileque rei  
vendicationem consequitur, l. 1. in 2. lectura numero 32. Cod. de  
Sacra. Eccles. auge abib. sap. 5. Tiraguel, in  
numeris alias glossas cumulans de retrahat.  
confusione. 9. 10. glof. vnic. numero 4. 6. 7. & seqq.  
Ferdinandus Loazes in repet. I. filius famili. §. Dini  
numero sexagesimo sexto, ff. de legat. 1. inter repe-  
titiones cind. volum. 4. Phanucus de lacro datis,  
sive ad rubr. statuti Lucensis, verbo restituenda,  
numero sexto, Hieronym. Grat. responso 45. numeri  
decimo, libro primo, Rohland, à Valle consil.  
septagesimo secundo, numer. 48. & 49. libro primo,  
Parlad. libro primo, verbi quod capite septimo,  
numero vigesimo, Dom. Joannes del Castillo quo-  
tidian. controvers. libro secundo, capite decimo tertio,  
numer. 4. & 5. Per. Thomas Sanchez de matrim.  
libro tertio, disputat. 10. numero tertio, ad fin. &  
libro nono, disputat. 14. numero decimo sexto, ad me-  
dium, Gabriel Perei, decisi. 12. numero nono, in  
fin. Matienus iunior, ad l. 1. ff. de minorib. numer.  
115. Anton. Merenda controvers. iuris libro sexto,  
capite vigesimo secundo, numero decimo quarto, cle-  
ganter Diodorus Tuldensis, pluribus illustris  
exemplis, de inrisprudentia ex temporali libro  
secundo, capite quarto, verl. Legi sententia. Ex  
qua secundi conductoris possessione per acci-  
dens evenerit, vt ille interim præferatur, sive per  
consequencias, in iure non considerabiles, vt  
superius notaimus.

Neque obstat haec tenus traditis regul. Text. in 38  
in l. principia 17. ff. de principiis creditorum (qua  
alias est 32. sub titul. de rebus auctoritate iudicis  
possidentis) cum similibus, quibus traditum  
est, inter plures personales creditores, etiam  
privilegioris evidenti causa, seu tituli, nullam  
dari præstationem, sed omnes simul concurrent,  
sive in tributum vocari (quod vulgo dicimus  
ratem) enre todos (generaliter) quam regulam  
optimè prosequitur, & explicat præter alios  
Franciscus Ripa ibi, à numero quinquagesimo primo  
ad 58. inclusum, cui tacite subscrifit, dum ad  
eum se refert, Petrus Dueñas regul. 16. atque  
ita consequens videtur, quod eti plures ex  
conductor agant ad rem locatan, neque ex  
temporis prioritate, neque ex possessione vnu  
alteri præcedens sit, sed ambo concurrere  
debeant, vt cuiilibet in re locata pro rata  
temporis satisfactio fiat. Quia illi regule fasi-  
facit optimè Antonius Gomez dist. 2. tomo va-  
rier. capite secundo, numero vigesimo, extensione  
2. verbi. Neque iterum obstat, & in dist. 1. 49.  
Taur. numero sexto, illat. 4. verbi. Lices secu.  
vt procedat in creditoribus merè personalibus,  
ad pecuniam scilicet vel interesse agentibus,  
sicut si sint personales non ad pecuniam, sed  
ad factum sibi præstandum, vt in specie no-  
stra.

In eoque differt conductor simplex, sive ad  
modicum tempus, de quo loquimur, conductor  
e ad longum, vel perpetuum tempus, puta  
emphyteuta,

emphyteuta, cui res tradita non est: quippe cui ex solo titulo, vel verbali inuestitura nullum ius in re fuit quantum, quod traditione tantum queritur, l. cum sponsum 12.8, in velligibus, ff. de Publiciana in rem alt. ad quoque praeferatur is, cui prius illa facta fuit, exemplo emporiorum, in quo idem traditum est in d. Aquitius, Cod. rei venditorum. & in terminis, per argumentum à contrario sensu volvit Bald. conf. 281. n. vlt. vol. 3, (cuius meminit Cartellanus Cotta d. verbo locatio 1. in fine) dum ait, quod antiquior praeferatur, quia nouissima non habuit naturalem inuestitutam, hoc est traditionem, apertius idem Bald. in fendo loquens, quod emphyteuti simillimum est, in cap. numero primo & secundo, de nova forma fideliat, & in cap. 1. si facta, numero 2. in fin. si de fendo fuerit nro. in fendo fendo, numero 3. & 32. in d. l. quoties, Alciatus responso 165. numero 12. & responso 489. numero 1.2. & 3. Cardin. Paris. conf. 1. numero 106. & conf. 15. numero 5.6. & 7. libro primo, Alvar. Valac. de iure emphyteuti, quaff. 14. numero septimo, in princip. & veri. Illud autem, ad regulariter arbitria. Tepatus in compendio variarum iuris sententia, 3. sit. 39. de contrahend. emp. c. 18. vers. Tertio in feudi, & in simili Octavianus Zuccarus decr. ciuitatis Licensi 7. numero primo cum sequuntur, & contra quoque sententia Ferretius in addit. ad Guido-donem d. quaff. 112. quibus minime accedo. Idem \* que secundum putari, & si primus emptor post secundum inuestitutam à domino accepit, hac enim non potuit ad initium retrotrahi in praedictum secundi, cui ex priori inuestitura ius feni quia fuisse est, iuxta reg. Tex. art. fin. ff. de post. patr. 1. 1. si colonia, illuc, quia non ex conuenienti priori obligatur, sed ex ea quid in dudu. rei est, quod posteriori factum est, ff. qui potiores in pign. habet. stipulata de date 6.5. vers. Nec redintegrato, ff. de iure emp. d. l. in insulam 42. 8. ultim. ff. soluto matrimonii. 24. in princip. ff. rem ratam haberi, cum vibique notatis, & ab Speculatori libro quarto, titul. de solito. & oblig. §. ante annua, numer. 56. Bart. in 1.3. ff. & ff. cum quis, numero secundo est. Sed si voto, ff. de 2. & vi. arm. latissime. Tiraquel. plures ex more convergenti de retratu consenserunt. §. 1. glos. 9. numero 248. & glos. 10. ex numer. 69. Ioannes Petri. Surd. conf. 103. numer. 49. ac decr. 245. numer. 8. Franc. Decio conf. 5.6. numer. 23. Ann. Robert. rep. ind. lib. 3. cap. 17. in argumento pro Mario, vers. Quod si contrabentum confenserunt; & in terminis emphyteuta & tem. emphyteutican specialiter duobus obligantibus primo absque domini directi consenti, secundo vero cum consenserunt directi domini, qui tandem post hunc adhibitum consenserunt priorem hypothecam ratam habuit, quod hæc ratihabitio secundo creditori, qui prius domini consenserunt habuit, non præjudicet, docuit Thomas Mieres in constitutione Catalonia Regia, Petri tertii cap. 3. quem refert, & sequitur Francisc. Solfona in lacerca laudentiarum, 8. collata, numer. 31.32.33. & 34.

Nec que diximus circa secundum sumptuum conductorem, possessioni rei locate incumbenter, vt nullum primus aduersus eum, ut pote tertium, & singulariter rei possessorum, actionem habeat, quicquam obstat consideratio Hieronymi Cenallii d. l. 7.6. numero 59. docentis, ea ratione primum conductorem contra secundum diligere actionem posse, illaque præferendum est, iuxta priorem opinionem, magis à se probatum, quam n. s. initio huius dissertationis

dissertationis retulimus ac reiecamus, quia licet possello secundo de facto tradita sit, talis tamen conductor non dicitur possidere proprio nomine, sed nomine ipsius locatoris: pro quo citat solum Text. (cuius & nos supra meminimus) in 1.1. sit. 10. parit. 7. adferre autem posset ex iure communii notissima iura nempe Text. in l. cum in plures 60. §. hereditate coloni, illic, quamus colonus non est, nibilominus domino possidere existimo, ff. locati. 1.3. si quis nuncies, vers. Quod si seruus, & ceterum, l. sed quod 25. §. 1. 1. qui uniuersus 30. §. quod per columnam, l. regnorum 37. in fine, & l. peregrine 43. §. quibus explicitis, ff. de acquir. possello. non solum 33. §. 1. vers. Cum haec ff. de usucap. 1. 1. §. non ali. 45. iuncta gl. verba retinco, ff. de vi & vii armata, in §. possidere 5. inquit, de interdicto, ac in l. 2. illuc, eos antem possessores non conuenit appellari, quia tenent, vt ob hoc ipsum solitam debeant prestare mercedem, Cod. de prescript. 30. vel 40. annos. & ex nostris iure adferre quoque posset Text. optimum in l. 22. vers. Empero si alius homo, titul. 29. & in l. 1. vers. 30. part. 3. l. ad finem, vbi notat Montalibus verbo or attendat, titul. 11. libro secundo, fari, & in l. 1. titul. 15. libro quarto, nota compilat, in cam que rem plures glossas cumulant. Octavianus Zuccarus d. decr. 7. numero decimo, & multis ex more congesiti exomat, ac prosequitur optimè Michael Reynolo obseruat. iur. lib. singulare, obseruat. 18. ex numero primo. Atque adeo \* (vult Cenall, licet non satis explicet) cum dominus ipse per medium conductorum personam possidat, teneaturque primo conductori antea satisfacte, censetur ab hoc conuenitus in persona secundi conductoris, eius nomine possidens, non vero ipse secundus conductor, arg. Text. in l. quod met 18. ff. de acquir. possello. Aperi- te namque \* imprimit Cenallius fallitur, dum putat possessonem, cui conductor incumbit, nullius momenti esse, adeoque non posse illum ut tertium possessorum considerari, nam esti vere domino possidere quod illius ius illatum conservandum, nec conductoris præscriptione immunit, aut tolli posse, iuxta d. l. 2. C. de prescript. 30. vel 40. annos. inquit alius proxime relatis, at ipse conductor \* saltem in possesso ne est, l. si quis ante 10. §. 1. vbi bene explicat Hubertus Giphianus ex numero quarto ff. de acquir. possello. eamque etiam proprio nomine detinet, quatenus sibi opus est ad frumentum rejcata, à qua si deiciatur, iudicis saltum officio, tam recipit, l. Aquilina (alii Artilua) Regalis 27. ff. de donat, vbi notat. glosso. Bart. numero quarto, alia iura expedit. Paul. Caffensis numero 1. & 5. & communis, quia resoluntur, & probant Ant. Gomez, recēd. explicans in 4.5. Tauri, numero 12. Pinel, in 1. 3. part. numero 40. prope finem, C. de bon. mazer. Greg. Lopez in 1. 11. gl. 7. per Text. ibi 10. part. 7. Eucard. in locis legalibus 29. à fendo numero primo, & à numero 48. Ioan. Corai. in l. naturaliter 12. §. nibil commune, numer. 55. ff. de acquir. possello. Ioan. de Neuizanis conf. 30. n. 4. vers. Et dicit Paulus, Marc. Ant. Natta conf. 5.6. an. 27. lib. 1. Ioan. Cephal. conf. 301. n. 32. vol. 3. Maranta de ord. indic. 7. dist. vers. Sextum temeditu, n. mibi 43. Menoch. doremp. possessorum, sibi 11. Alvar. Valac. consult. 78. n. 2. & confit. 79. numer. 10. vers. Sed quamvis, & numero undevicesimo, & confit. 111. numer. 20. Gabriel Pereira decr. Lusitan. 18. numer. 1. Ant. Faber, & Dacucus à Brito, sive, quod sufficit, vt tertius pos-

D.D. Vela dissertat. Iuris Tom. I.

His accedit, quod secundus conductor, qui in rei locata possessione reperitur, eius viritate retentio habet etiam aduersus ipsum

dominum ex regula 1. nec non 28. §. exemplo, inuenia glossa, verbo nacto, vers. Item nota, ff. ex quibus  
cau. mo. l. 1. §. 15. autem, ver. Nam cui damus,  
ff. de superficie, l. iniuit. 198. alias 156. §. ff. de  
regulis, cum adductis à Palac. Rubeo in cap.  
per vestras, §. 2. numero primo, de donat. inter;  
Petro Sudio, qui eleganter exornat, deif. 177.  
4 numero decimo tertio, & conf. 377. numero 45.  
Borgino Caualcano deif. 36. numero 130. part.  
3. Ioan. Zangero de except. part. 3. cap. 13. nu-  
mero 25. nouissime August. Barbosa, & Simo-  
ne Vaz Barbosa plures cumulantibus ad axio-  
ma, & principia iuris, illo axiom. 9. numero unde-  
cimo & duodecimo & axiom. 8. numer. 1. & 2. hoc ver-  
to lit. A. numer. 19. & 20. & liter. E. numero 16.  
confert reguli Textus in l. zendiunt. 1. ff. de  
eviditionibus, quam pluribus exponit Alphon-  
sus Guzman, de evid. quæst. 38. numero 5. & in  
proposito expendit recte Didacus à Brito ad  
rub. de locato, §. 4. numero secundo, post princip. qua-  
re abdilidum est dicere, quod conductor  
secundus nomine domini, quem si aduersus se  
ageret, excludere posset, conuenienter à primo  
conducere valeat, arg. Tex. in l. 1. §. 15. antem, ver.  
Nam cui damus, ff. de superficie, l. iniuit. 156.  
alias 198. §. ff. de reg. iur. cap. qui ad agendum 71.  
eodem titul. in 6. Ex quibus etiam caudendum est  
à Parladorio, post hanc scripta vlo, libro secundo  
verum prædictiarum cap. fin. 4. part. 5. quinto nu-  
mero duodecimo, qui idem in effectu, quod  
Ceuallus, aliud tamen agens, aperie do-  
cuit, cuius, & sequacum tentantum sequen-  
ti dissertatione aptius referam, & conuin-  
cam.

## DISSERTATIO XX.

De eadem materia, ac de locatione sub  
hypotheca, vel speciali rei locata, &  
vel generali omnium bonorum pro  
locationis obseruatione contracta, &  
obiter de singulari successore in do-  
mino, vel visu fructu rei locata, au-  
& quando eidem locationi stare te-  
nentur: ac de clausulis instrumen-  
to apponi solitis, an si omissoe sint, pro  
appositiis habeantur?

## SUMMARIA.

- 1 Locatio, & conductio ubi contracta est, adiecta  
pignoris connexione, qui prior de pignore, sive  
hypotheca consenserit, alteri preferendus est, qui  
primo in corporalem rei locata possessionem in-  
ductus fuerit, & num. 15.
- 2 Creditor, cui res pignori obligata tradita non est,  
late dicunt pignoratius, & propriæ hypothecari.
- 3 Altio hypothecaria; late dicunt pignoratia, à  
qua in effectu non differt, & Serniana quando-  
que, ac propriæ quasi Serniana, aut vilis  
Serniana vocatur. ibidem.
- 3 Creditor hypothecarius aduersus quemlibet possesso-  
rem exercere potest actionem hypothecariam, &

ab illo per eam auocare qudam saltem rei pion-  
tate possessionem, donec integrè sibi satis-  
fiat.

4 Altio hypothecaria quare realis dicitur: ibi-  
dem.

4 Altio hypothecaria non alias contra tertium rei  
generata possessor locum habet, quam ubi fa-  
cta fuerit excusio in bonis debitoris principalis,  
& fiduciis eius, antiquo iure correclio, etiam  
si hypotheca specialis fuerit, aduersus Amo-  
num Thesaurum.

5 Locatur, qui pro securitate rei locata rem ipsam  
pignori, sive hypotheca supponit, si camalleri  
sunt, & tradat, an satisfaciatis, intereste fol-  
lundo primo conductori & latius à nu-  
mer. 16.

6 Obligatiomibus facti regnare est, ut in eiusse-  
cedas obligatio ad intereste. Quæ regula absque  
dubio procedit, ubi obligatus ad factum illud  
minime prestat potest, fecis alios.

7 Successor singularis in domino, vel singulari rei  
non tenetur stare locationi antecessori, sed pos-  
tulo pro libito conductorum expellere.

8 Tenetur tamen, si conductor in ipso locatoris con-  
tractu sibi per hypothecam prospexit, vel spe-  
cialiam rei locata, vel generalem omnium ba-  
norum.

9 In predicti vero casu, quo ratione hypotheca  
flare locationi antecessori tenetur, præcisè ad  
id non cogitur, sed satisfacit intereste follo-  
ndo conductori, qui donec id solvatur, potest vix  
retentio rei locata, & c. num. seqq.

10 Hypotheca resoluta solutione, aut satisfactione  
debet, pro qua contraria est.

11 Locatur, aut universalis eius successori tenetur ad  
intereste conductori, qui singulari successori  
rei locata etiæ impeditur.

12 Petrus Aug. Marla taxatur, dum specialem  
exigit hypothecam, et conductor à singulari-  
su successore expulsus, intereste consequi ab eo pos-  
sit, quasi generalis non sufficiat.

13 Successor singularis in domino, vel singulari rei  
locata, præcisè quandoque cogitur flare  
locationi autoris sui, nec satisfacit solvens  
intereste conductori, nempe si res locata spe-  
cialiter cum clausulis de non alienando, vel de  
non expellendo conductorum hypothecata fuerit  
pro contractu obseruatione, & quando se-  
cussus?

14 Idem si cum hypotheca concurrat irramen-  
tum quod per se non sufficerit, remissum ibi-  
dem.

14 Generalem hypothecam cum prefata clausula in  
relato casu sufficeret, plerique existimantur,  
quorum sententia refellitur.

15 Epilogus predictis discussus à nro. 4.

16 Conductor primus, qui sibi de hypotheca pro-  
spexit, potest per hypothecariam actionem a secun-  
do auocare possitionem rei locata, quatenus sibi  
ad ea frumentum opus est, & quare cum num.  
seqq.

17 Altio hypothecaria absque prævia excusione di-  
rigi potest aduersus tertium rei detentorem, quæ  
non sibi, sed alieno nomine possiderit, et depo-  
sitorum, commodatarium, aut conductorum,  
& quare?

18 Exequias, qua sententia publici instrumenti compe-  
tit, peti, seu dirigi non potest aduersus con-  
ductorem, vel alios, debitorum nomine possidentes  
& quare aduersus Parl. & sequaces.

19 Pignora

## Dissertat. XX.

245

19 Pignus pretoriorum minime conflittur per instru-  
mentum, ex quo executio competit, & qua-  
re?

20 Nisi in eo adiit obligatio bonorum, & traditio  
saltem facta per constitutum, vel similem  
actum.

21 Clausula obligationis bonorum, aut similis, a nota-  
rio instrumento apponi omisita, cum semper appo-  
ni conuenierit, perinde habetur ex rece-  
pta Dolomia sententia, ac si apposita fuisset.

22 Nominalia iura pro hac sententia adferuntur.

23 Sententia tamquam isthac parum firmatis habet,  
frequentiusque explosta est, tam à tribunalibus  
omnibus, quam a scholis.

24 Debitor bona circa expressam conventionem  
obligata creditori non sunt, extra eas causas,  
in quibus à iura tacite hypotheca contrahitur,  
& quare cum num. seqq.

25 Hypotheca ut contrahatur, expressa partium  
convenient iure defederatur.

26 Notarius, seu tabellarius Regio Hispano nihil  
alind in instrumento apponere potest, quam id  
de quo nominatum à partibus rogatus fue-  
rit.

27 Consuetudo ex affidis contrahentium conventione  
sumpta efficeri potest, et si dispositio sit am-  
bigua, interpretationem ab eo accipiat, quod  
fieri consenserit.

28 L. si prius 17. §. 1. ff. de aqua, & aqua plu-  
viae arrenda, & l. vt liberis 17. C. de col-  
lat. explicantur. ibidem.

28 Legi constituti valer, ad contractum, vel actus  
naturali id pertinere, quod inter contractantes  
pacisci assuetum est, ac velut tale praefata actione  
ex eodem contractu, & num. seq. ibi id ex-  
plificatur.

29 Dupla stipulatio, & reprobatio adeo frequens fuit  
in venditionis contractu, ut in consuetu-  
dinem transierit, & optimè contra malos inter-  
pretata lex quod si nolit. §. 1. §. quia affi-  
dia, ff. ad editio edicto.

30 Lege idem constituent est, & constituti prius bo-  
norum obligationem simpliciter factam, tam bo-  
na pignora, quam futura complecti, quoniam  
id a inco. contractantes pacisci frequentissimum  
fuit, & interpretata lex fin. C. qua: res  
pignori obligari poscant.

31 Lege non minus quam pasto, quod olim fuit fre-  
quentissimum, effici pasto, quod si creditor,  
qui datur, vel plures fiduciarios habet, unum ex  
bis tantum convenire, nec ab eo. iduna con-  
sequi posse, ceteros pro religio convenire va-  
leat, & interpretata lex fin. vers. Si enim  
C. de fiduciis, cum num. seqq.

32 Pasto quod fit, multo magis legi, vel statim fieri  
potest, & supra num. 27.

33 Stylos curia, ut aliqua in re scriptis generalibus,  
vel specialibus classis de apponantur, efficeri po-  
test, tales clausulas quasi naturales & necessa-  
rias illi esse, etiæ omissa fuerint, pro adiectis  
haberi.

34 Cap. cum M. Ferrariensi 9. de consti-  
tut. cap. 1. de rescripti. cap. quod transla-  
tionem 4. de officio legati, intelligantur.  
ibidem,

35 Stylos curia, & iudiciorum ius facit, omnino in  
eis obseruantur.

35 Notariorum consuetudo circa aliquæ clausulas  
apponendas in instrumentis contractuum efficeri

D.D. Vela dissertat. Iuris Tom. I

non potest, et si illa revera non sint adiecta,  
pro adiectis habentur, nisi ex his sint, quæ ad  
natūram contrarium pertinent.

36 Venditor rem vacuam empti ex natura contrar-  
ia illius tradere teneat, & cautionem, ac simili-  
præstare.

37 Clausula pertinentes ad accidentalia contractus,  
sive extraneas partium convenientes, ut hy-  
potheca, constituti, & similes hæc à nota-  
riis solita sint apponi, si tamen alignando  
omituntur, nec de partis, etiam interest, vo-  
luntatis ut illa apponentur, apparet, non  
possunt pro appositis haberi, & quare cum nu-  
mer. seqq.

38 Facti, que sunt à iure non presumuntur, nec à  
iudice apponuntur.

39 Notarius censetur rogatus apponere in instrumen-  
tis clausulas confessas, & quas apposuit de  
partim voluntate apposuisse censetur.

40 Notariorum usus in apponendo aliquæ clau-  
sulas in instrumentis, contrahentibus regulari-  
ter non noet, & quando id procedat cum ri-  
seq.

41 Instrumentum si à notario partibus lectum non sit,  
passim illa iustum ignorantiam præstendere clau-  
sulas via de præjudicialium, ibidem conten-  
tatum.

42 Conductor primus in specie buius, & pre-  
cedentes dissertationes hypothecam nullam ha-  
bituit.

43 Conductor primus, etiam hypothecam ha-  
bitans, imò & in possitionem rei locata indu-  
ctus, si ab ea cediderit, tuncire aliquando po-  
test, ut illam aut care negetur a secundo con-  
ductore sin eius possitione confitetur, ut in ca-  
sa hic relato, ac in Granateni prætorio de-  
ciscatur.

44 Conductor primus pro certo tempore cum hypo-  
theca bonorum pro contractus obseruatione,  
si ante illud lapsum à possitione rei locata  
cediderit, pote aduersus secundum, incrimi-  
candum rem a domino conductentem, & in pos-  
sitionem indutum, ratione hypothecæ agere  
ad rem conductam sibi reddendam pro supple-  
mento reliqui temporis, illo vero tempore la-  
pso, ad interest tantum contra dominum agere  
potest.

45 Eleclis ad temporale officium pro certo, ac de-  
signato tempore, puta pro hoc anno, & facto  
aliquo iniuste impeditus pro eodem tempore  
improxi officio, ut non potest cessante tempore  
impedito redintegracionem petere pro tempore pre-  
dicto ad interest tantum contra dominum agere  
potest.

46 Tempus cum aliquo attius taxarum est, potest  
alii perfici iura idem tempus, & non vero  
potest.

47 Conductor ad certum tempus sub hypotheca bo-  
norum locaturis pro contractus obseruatione, si  
intra illud à possitione cedidit, & res alij lo-  
cata est ad longissimum tempus, vel ad vitam  
non potest aduersus illum hypothecaria actione  
agere ante factam exusionem pro interesse ad-  
versus locatorem.

48 Simili casu in Sabandie Senatu decisus remi-  
sae refertur.